CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ERIBERTO RAFAEL

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja aprovado um voto de aplausos aos policiais militares do Batalhão de
Polícia de Radiopatrulha (BPRp) que participaram da operação, realizada no último dia 13 de
janeiro, na comunidade do Detran, bairro da Iputinga.

Da decisão desta Casa, e do inteiro teor desta proposição, dê-se conhecimento à Exma.
Sra.  Carla  Patrícia,  Secretária  de  Defesa  Social  do  Estado  de  Pernambuco,  e-mail:
gabinete@sds.pe.gov.br; ao Exmo. Sr. Coronel Tibério César dos Santos, Comandante Geral
da Polícia Militar de Pernambuco, e-mail:  cmtgeralpmpe@gmail.com; ao Exmo. Sr.  major
Cézar Belo, Comandante do BPRp, e-mail: bprp@pm.pe.gov.br; a todos os policiais militares
envolvidos na operação, realizada no último dia 13 de janeiro.

JUSTIFICATIVA

O  presente  requerimento  visa  congratular  o  efetivo  do  Batalhão  de  Polícia  de
Radiopatrulha (BPRp) pela ação exitosa,  no último dia 13 de janeiro,  com apreensão de
drogas sintéticas, na comunidade do Detran, bairro da Iputinga.

A GE 6100/6200 (ROCROP SUL) em operação conjunta com a GE16800 (OPERAÇÕES),
ao  realizar  rondas  na  comunidade  do  Detran,  prenderam  um  indivíduo,  bem  como
conseguiram retirar de circulação uma grande quantidade de entorpecentes, especialmente
sintéticos,  o  que  impactou  diretamente  no  tráfico  de  drogas  daquela  localidade  e
adjacentes.

Na operação foram apreendidos 13.004 comprimidos de ecstasy; aproximadamente
10kg de haxixe (Colômbia); 58 tabletes de haxixe bambu; 5,285kg de maconha natural; 500g

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 E
rib

er
to

 R
af

ae
l.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
17

81
89

11
00

/2
61

58
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 1504/2023

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ERIBERTO RAFAEL

de md; 02 zip lock de md; 02 balanças de precisão e diversas embalagens. Todo o material
foi conduzido para a Central de Plantões da Capital - CEPLANC.

Ante  o  exposto,  solicito  dos  meus  ilustres  pares  a  melhor  das  acolhidas  para  a
aprovação deste requerimento em Plenário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  07 de março de 2023.

ERIBERTO RAFAEL
Vereador - PP

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 E
rib

er
to

 R
af

ae
l.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
17

81
89

11
00

/2
61

58
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2